
ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   14-2-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1811/19608 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε.  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Δ. Γληνού 32 

TELEFAX: 210 92 12 090  542 49 - Θεσσαλονίκη 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11 ΚΟΙΝ : ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ  

e-mail: syg046@minagric.gr   ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
    

    

 

 

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14297 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) MottoGAT, ως προς τα εργοστάσια συσκευασίας, τα μεγέθη 

συσκευασίας και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης »  

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία pyrethrins.  

4. Τη με αριθ. 132425/16.9.09 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2030/Β΄/21.09.2009) με θέμα «Καταχώρηση διάφορων 

δραστικών ουσιών στο παράρτημα Ι του Προεδρικού Διατάγματος υπ’ αριθμ. 115/1997 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 

προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση 

προς την Οδηγία 2008/127/ΕΚ της Επιτροπής της 18.12.2008». 

5. Τη με αριθ. 102696/23.7.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/9.8.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας για 

«επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

της/των δραστικών ουσιών του σκευάσματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 
 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 
 

7. Τη με αριθ. 280665/6.4.2009 (ΦΕΚ 970/B΄/22.5.2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού».  

8. Τις από 26-08-2009 αιτήσεις της εταιρείας ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. (αριθμοί πρωτοκόλλου 131679 και 

131680). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Ι. Τροποποιούμε την με αριθ. 14297 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

MottoGAT, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 121508/18.8.2008 απόφασή μας, ως προς τα 

εργοστάσια συσκευασίας, τα μεγέθη συσκευασίας και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Η 

έγκριση διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14297 

18/08/2008 

31/08/2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα MottoGAT 5CS 

1.2.β Μορφή:  CS  (ΕΝΑΙΩΡΗΜΑ ΜΙΚΡΟΚΑΨΟΥΛΩΝ) 

 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών  

ουσίας/ών κατά ISO 

Pyrethrins 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία: 

50% (β/β) min  

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: PYRETHRUM BOARD OF KENYA, 

P.O. BOX 420, NAKURU-KENYA 

εκπροσωπούμενη στην Ε.Ε. από την:  

Kenya Pyrethrum Information Centre,  

Georgenberg 395, A-5431 Kuchl/Austria  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. PYRETHRUM BOARD OF KENYA, 

General Mathenge Road, Industrial Area, 

Nakuru/Kenya  

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Tεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Pyrethrins όπως προσδιορίζονται στο Review Report 

της Οδηγίας 2008/127/EK για την καταχώρηση στο 

Παρ/μα Ι της Οδηγίας 91/414 της δ.ο και 

κατατέθηκαν στην χώρα Rapporteur από τις εταιρείες 

Kenya Pyrethrum Information Centre, Austria και 

Copyr S.p.A., Italy 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth Austria         
 

Υπευθυνος επικοινωνίας: 

ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε., Δ. Γληνού 32, 542 49, Θεσσαλονίκη 

ΑΜE:ypsgr 

Τ.Κ.542 49 

Τηλ.:2310-334 377 

Fax:2310-334 378 

E-mail: thetis@ypsilon-agro.com  

 

 

   

β) Υπεύθυνος για τη διάθεση στην 

αγορά σύμφωνα με το νόμο 4036/2012  

ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

Δ.Γληνού 32, 542 49, Θεσσαλονίκη 

 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth Austria 
 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  
GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth Austria 
 

 

   

Δ) Εργοστάσιοα συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth Austria 

2.  AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ     ΑΒΕΕ  

     Βιομηχανική Περιοχή Σίνδου,   

     570 22 Σίνδος, Θεσσαλονίκη  

Τηλ. +302310796556            

FAX:+302310796506 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία : Pyrethrins 5% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες 90 % β/β 

 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος 

 

Υλικό 

1. Φιάλες 50, 100, 150, 250, 500 

κ.εκ.και 1 , 5, 10 λίτρων. 

 

HDPE 

 

 

mailto:thetis@ypsilon-agro.com


ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής : 

Ψεκασμός καλύψεως φυλλώματος. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού : 

Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη 

µέση. Αραιώνουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε µικρή 

ποσότητα νερού και το ρίχνουµε στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 

Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

Το ψεκαστικό υγρό δεν πρέπει να εκτίθεται  στο ηλιακό φως και αφού 

παρασκευαστεί πρέπει να χρησιμοποιείται χωρίς άσκοπες 

καθυστερήσεις. 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: -. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα υλικά  

συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά 

του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 

αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα ή σχίσιμο, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενεργείας. 

  

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εντοµοκτόνο επαφής της οµάδας των φυσικών πυρεθρινών.  

Δρα στο νευρικό σύστηµα των εντόµων, προκαλώντας 

αρχικά κατάρρευση και στη συνέχεια το θάνατό τους.  

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

 

Πεδίο 
Εφαρµογής 

Στόχοι  Δόσεις  Χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος 
αριθ. 
εφαρµογών/ 
καλλιερ.  
περίοδο,  
µεσοδιά-
στηµα  
επεµβάσεων 

κ.εκ.  

σκευάσµατ  
ος / 100  

λίτρα ψεκ.  
υγρού (1) 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού  
(λίτρα /  

στρέµµα) 

κ.εκ.  
σκευάσµα

τος/ 

στρέµµα 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ:  
-Γκρέιπ φρουτ  
-Λεµονιά  
-Μανταρινιά  
-Πορτοκαλιά  

Αφίδες  
(Aphis gossypii)  

50-60  150-200  75-120  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

3/7  

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ:  
-Δαµασκηνιά  
-Κερασιά  
-Βερικοκιά  
-Ροδακινιά  
-Κοροµηλιά  

Αφίδες  
(Myzus persicae)  

50-60  150-200  75-120  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

3/7  

Αµπέλι  Ευδεµίδα 
(Lobesia botrana) 
Τζιτζικάκι  
(Empoasca vitis)  

50-60  50-150  25-90  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

3/7 

Τοµάτα  
(υπαίθρου και  
θερµοκηπίου)  

Αλευρώδεις  
(Trialeurodes  
vaporariorum,  
Bemisia tabaci)  

60  50-120  30-70  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

3/7 

Μελιτζάνα  
(υπαίθρου και  
θερµοκηπίου)  

Δορυφόρος της  
πατάτας  
(Leptinotarsa  
decemlineata)  

60-75  50-100  30-75  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

2/7 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 
Πατάτα  Δορυφόρος της 

πατάτας  
(Leptinotarsa 
decemlineata)  
 

60-75  50-100  30-75  Με την εµφάνιση  
των πρώτων  
προσβολών  

2/7  

Καλλωπιστικά  Θρίπες (Thrips 
tabaci) Αφίδες  
 
 
 
Αλευρώδεις 
(Trialeurodes 
vaporariorum, 
Bemisia tabaci)  
 

50-60 
 
 

 

 

 60 

50-100  25-60 
 
 
 
 

30-60  

Με την εµφάνιση 
των πρώτων 
προσβολών  

2/7 

Ελιά Δάκος (Bactocera 
oleae)  
 
 

 
Πυρηνοτρήτης 
(Prays oleae)  

45 150-200  67.5-90  Ανάλογα µε τις 
συλλήψεις 
ενήλικων στις 
παγίδες  
 
Με την εµφάνιση 
της καρπόβιας 
γενιάς.  
 

3 

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ : 

1. Το εύρος των δόσεων είναι ανάλογο της πυκνότητας του πληθυσµού των εντόµων. 
2. Οι ψεκασµοί να διενεργούνται αργά το απόγευµα ή νωρίς το πρωί και να δίνεται 

ιδιαίτερη προσοχή ώστε να εξασφαλίζεται καλή κάλυψη του εναερίου τµήµατος της 
καλλιέργειας.  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Συνδυαστικότητα: Το σκεύασµα πρέπει να 

χρησιµοποιείται µόνο του και να µη συνδυάζεται µε άλλα 

σκευάσµατα.  

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: ---  
   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: ---  
   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   

 καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: ---  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και 

δόσεις εφαρµογής. Στα καλλωπιστικά, πριν τη 

γενικευµένη χρήση, να προηγείται δοκιµαστική 

εφαρµογή σε µικρή έκταση.  

 

 

 

 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

Xi- Ερεθιστικό, N- Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 
 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 
 

10  Φράσεις R R43–  ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕΙ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΕΠΑΦΗ ΜΕ 

ΤΟ ΔΕΡΜΑ. 

R50/53  ΠΟΛΥ ΤΟΞΙΚΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΔΡΟΒΙΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ 

ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕΙ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΕΣ ΔΥΣΜΕΝΕΙΣ 

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΥΔΑΤΙΝΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΠΟΛΥ ΤΟΞΙΚΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΕΛΙΣΣΕΣ 

 
 

 

11  Φράσεις S S1/2 – φυλάξτε το κλειδωμένο μακριά από παιδιά 

S13- Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21- Μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε 

S24- Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα 

S37- Φοράτε κατάλληλα γάντια 

S56 – Το υλικό αυτό και ο περιέκτης του να εναποτεθούν σε χώρο 

συλλογής επικινδύνων ή ειδικών αποβλήτων 

S59 – Ζητείστε πληροφορίες από τον παραγωγό/προμηθευτή  για 

ανάκτηση/ ανακύκλωση 

S60 – Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά την διάθεσή 

τους επικίνδυνα απόβλητα 

S61 – Αποφύγετε την διάθεσή του στο περιβάλλον. Συμβουλευτείτε 

τις ειδικές οδηγίες / δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

- Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος πριν φάτε, 

πιείτε ή καπνίσετε και μετά τον ψεκασμό. 

Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τις συσκευασίες του. Αποφεύγετε τη 

διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

Μην ψεκάζεται ανθισμένα φυτά. Καταστρέψτε τα ανθισμένα ζιζάνια. 

Για την αποφυγή κινδύνων για τον  άνθρωπο και το περιβάλλον, να 

συμμορφώνεστε με τις οδηγίες χρήσεως 
 

 

12  Πρώτες 

βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση εισπνοής, µεταφέρετε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. 

Συµβουλευτείτε γιατρό εάν υπάρχουν συµπτώµατα.  

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα που έχουν 

λερωθεί και πλυθείτε µε άφθονο νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε τα µε καθαρό νερό για αρκετά λεπτά 

και ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή.  

Σε περίπτωση κατάποσης µην προκαλέσετε εµετό.  

Συµβουλευτείτε γιατρό εάν υπάρχουν συµπτώµατα δηλητηρίασης.  

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία.  

 

Τηλέφωνο Κέντρου δηλητηριάσεων: ( 210 ) 77 93 777.  

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs (καν. 396/2005,όπως ισχύει)  

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Γκρέιπ- φρουτ 

Λεμονιά 

Μανταρινιά 

Πορτοκαλιά  

2  

 ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Δαμασκηνιά 

Κερασιά 

Βερικοκιά 

Ροδακινιά 

Κορομηλιά  

2  

 ΑΜΠΕΛΙ 2  

 ΤΟΜΑΤΑ 

Υπαίθρου και θερμοκηπίου 
2  

 ΜΕΛΙΤΖΑΝΑ 

Υπαίθρου και θερμοκηπίου 
2  

 ΠΑΤΑΤΑ 2  

 ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ Μη εφαρμόσιμο  

 ΕΛΙΑ 2  

 

 

14  Συνθήκες αποθή-

κευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Διατηρήστε το κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε μέρος ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό 

για 2 χρόνια 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Μέχρι τις 31-08-2013 ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να υποβάλει αίτηση συνοδευόμενη από 

φάκελο με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙΙ, για αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές 

που προβλέπονται στο Παράρτημα VI του Π.Δ. 115/97.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΥΖΒ-254 

 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώνει την 

Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 

αποτελεί παράπτωμα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 

 


